venire; ego ero pro vobis intercessor ad d. imperatorem.“ Ille autem cum nostris vadit donis ad d. imperatorem, placitat sibi vel filiis suis honorem, et nos sumus in grandi oppressione et dolore.

¹⁾ Als eine interessante Stelle hebe ich noch hervor: Maria vero publica, ubi omnis populus communiter piscabant, modo ausi non sumus piscari, quia cum fustibus nos caedunt et retia nostra concidunt.

²⁾ Tunc Joannes dux dixit: „Istas silvas et pascuas quae vos dicitis ego credidi quod ex parte d. imperatoris in publico esse deberent; nunc autem sic (si?) vobis jurati hoc dicitis, ego vobis contradicam (Wagt verbessert: contradam).“

³⁾ De Slavis autem unde dicitis accedamus super ipsas terras ubi resedunt, et videamus; ubi sine vestra damnietate valeant residere, resideant; ubi vero aliquam damnietatem faciunt sive de agris sive de silvis vel de roncra aut ubicumque, nos eos ejiciamus foras. Si vobis placet ut eos mittamus in talia deserta loca, ubi sine vestro damno valeant commanere, faciant utilitatem in publico sicut et caeteros populos.

⁴⁾ Tunc praevideimus nos missi d. imperatoris, ut Ioannes dux dedisset vadia, ut per omnia praelata superposta, glandatico, herbatico, operas et collectiones, de Sclavis et de angariis vel navigationes, emendandum, et ipsas vadias recuperet D. H. et Gr. Sed et ipse populus ipsas concessit calcinias, in tali vero tenore ut amplius talia non perpetrasset. Et si amplius istas oppressiones ille aut sui heredes vel auctores fecerint, nostra statuta component. — Andr. Dandul. l. c.: (die Missi) comperta veritate, clerum et populum ab insolitis gravaminibus Joannis ducis liberaverunt.

der Steuerregister entrichtet werden sollten. Zuwiderhandelnde sollten angehalten werden, 9 Pfund Gold in Gestalt von Mancosi als Buße an den Hof zu zahlen¹⁾. — Das über diesen Hergang im Namen der Missi aufgesetzte urkundliche Protokoll wurde dann im Beisein derselben von dem Patriarchen Fortunatus und den Uebrigen unterzeichnet²⁾. — Abgesehen hiervon wissen wir, daß wenigstens Karl's Nachfolger, Kaiser Ludwig der Fromme, den Istriern die freie Wahl des Patriarchen, der Bischöfe und Aebte, sowie auch der Tribunen und anderen Obrigkeiten bestätigte³⁾ — woraus wohl zu folgern ist, daß ihnen diese Rechte auch unter Karl belassen waren.

¹⁾ De aliis vero causis stetit inter Fortunatum patriarcham seu suprascriptos episcopos sive Joannem ducem vel reliquos primates et populum, ut quicquid jurati concordarent et dicerent secundum suum sacramentum et ipsos breves omnia adimplerent et, quod implere noluerint, de illorum parte componat coactus in sacro palatio auro mancosos lib. novem. — Haec dijudicatus et convenientia facta est in praesentia missi d. imperatoris Izone presbytero, Cadolao et Ajoni. Andr. Dandul. l. c.: et in statu, quo tempore Graecorum fuerant, eos restituerunt. Solvebat namque tota provincia Istriae imperiali camerae marchas 354 (cod. Ambrosian.: 344) distributas inter eos iuxta urbium et castrorum possibilitatem (v. S. 339 N. 5). Sidel L. 40. Ueber die mancosi vgl. Soetbeer, Forschungen z. D. Gesch. II, 359 ff.